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-level system coupled with a larger environment. Firstly, the necessary for-
malism of the reduced density matrix and of the Schmidt decomposition is
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in detail. The effect of the parameters of the model on results of the si-
mulations is explored. Special attention is paid to the intial state of the
system, the value of the interaction constant and to the dimension of the
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Kapitola 1

Úvod

Dekoherence je proces, při kterém systém díky interakci s okolím ztrácí své
typicky kvantové vlastnosti. Studium tohoto problému se dostalo do popředí
zájmu v posledních několika desetiletích, jelikož existuje naděje, že se s jeho
pomocí podaří přirozeně vysvětlit emergenci klasických systémů z kvanto-
vého popisu reality. Mechanismus dekoherence má i praktickou důležitost,
jedná se totiž o nežádoucí jev při jakémkoliv druhu kvantových výpočtů.

Při přechodu od kvantového ke klasickému popisu je ústředním problé-
mem rozdíl mezi kvantovým stavem udávajícím pravděpodobnosti výsledků
měření na jedné straně a klasickým statistickým souborem na straně druhé.
To lze ilustrovat už na jednoduchém příkladu dvouhladinového systému,
např. volné částice se spinem 1/2. Vektor |↑〉, resp. |↓〉, nechť odpovídá
kladné, resp. záporné projekci spinu do osy z. Mějme vlnovou funkci za-
danou ve tvaru

| ψ〉 = α |↑〉+ β |↓〉, (1.1)

kde komplexní amplitudy α a β splňují vztah |α|2 + |β|2 = 1. Takové vlnové
funkci odpovídá následující matice hustoty vyjádřená v bázi {|↑〉, |↓〉}:

ρ̂ =

(
|α|2 αβ∗

α∗β |β|2
)

. (1.2)

Naproti tomu mějme stav, který projekci |↑〉 přiřazuje pravděpodobnost p↑
a projekci |↓〉 pravděpodobnost p↓, kde p↑+ p↓ = 1. V maticovém vyjádření:

ρ̂ =

(
p↑ 0
0 p↓

)
. (1.3)
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Tyto dva stavy se fundamentálně liší. Při výpočtu pravděpodobnosti výskytu
systému v nějakém stavu | a〉 pomocí výrazu (1.2), resp. (1.1), se ve výsledku
vždy vyskytují interferenční členy úměrné 〈a |↑〉〈↓| a〉, naproti tomu vyjá-
dření (1.3) se chová jako klasický statistický soubor a tyto členy jsou zde
nulové. V prvním případě se někdy mluví o koherentní směsi (nebo také
o koherentní sumě). Právě od ztráty této vlastnosti odvozuje dekoherence
svůj název.

Je důležité si uvědomit, že kvantově mechanická evoluce neumožňuje
přechod od jednoho typu stavů k druhému, jelikož prvně diskutovaný typ
je čistý a unitární vývoj čistotu stavu zachovává. Z průkopnických prací [3],
[7] a dalších ale začalo být zřejmé, že cestou by mohla být interakce systému
s rozsáhlejším prostředím. Vlnová funkce popisující stav obou částí pak na-
dále zůstává v čistém stavu, nicméně už ji nelze popsat jako direktní součin
dvou separátních vlnových funkcí obou subsystémů. Technika parciální stopy
nicméně umožňuje vytvořit redukovanou matici systému ρ̂s, která o něm ob-
sahuje všechny fyzikálně relevantní informace. Akce prostředí na systém způ-
sobuje diagonalizaci ρ̂s v jisté bázi, která se dále nazývá preferovaná. Každá
regulární matice je v nějaké bázi diagonální, nicméně preferovaná báze je
v průběhu vývoje stabilní. Důležitým nástrojem pro zkoumání tohoto jevu
je tzv. Schmidtův rozklad celkové vlnové funkce do báze vlastních vektorů
ρ̂s a prostředí. Informace o časovém vývoji Schmidtova rozkladu jsou pak
klíčové ke zjišťování míry dekoherence. Proces výběru preferované báze rov-
něž zavádí nový druh časové nevratnosti, resp. novou šipku času. Rozsáhlé
diskuzi těchto otázek je věnována publikace [6]. Tato práce si neklade za cíl
podat obsáhlý úvod do celého rozsahu problematiky, k tomu jsou vhodné
publikace [8], [9] nebo [5].

Lze shrnout, že nastíněný mechanismus umožňuje vytvoření stavu typu
(1.3), aniž by bylo opuštěno od jednoho ze základních kamenů kvantové
mechaniky – unitární evoluce.
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Kapitola 2

Dvouhladinový systém v
interakci s prostředím

2.1 Redukovaná matice hustoty

Cílem této práce je pokusit se o popis jednoduchého systému interagujícího
s rozsáhlejším prostředím. V řeči kvantové mechaniky se jedná o případ,
kdy celkový Hilbertův prostor má tvar H = Hs ⊗He, kde index s označuje
systém a index e zbytek vektorového prostoru. Předpokládejme, že Hs je
charakterizován bazí {| χi〉s} a obklopující prostředí má bázi {| ej〉e}. Po-
kud má prostor Hs dimenzi m a prostor He dimenzi N , má celkový prostor
dimenzi m×N . V této a následující sekci budeme předpokládat m libovolné,
ve zbylých oddílech už se budeme soustředit pouze na případ dvouhladino-
vého systému, tedy m = 2. Na problém se díváme tak, že důležitý je pro nás
pouze stav systému a informace o prostředí nás nezajímají. Za těchto okol-
ností se pokusíme alespoň kvalitativně něco říci o vývoji relevantní části.
Přirozeným nástrojem pro popis se zdá být celková vlnová funkce, která
poskytuje úplnou informaci o obou částech. Nicméně, vlnová funkce se zpra-
vidla nenachází v separabilním stavu typu

| ψ〉 =| φ〉s⊗ | φ〉e. (2.1)

Mnohem častější je neseparabilní případ, obecně popsaný tvarem

| ψ〉 =
∑

i,j

aij | χi〉s | ej〉e, (2.2)
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kde
∑

i,j |aij|2 = 1. I kdyby byla počáteční vlnová funkce připravena ve stavu
(1), stejně se obecně vlivem časového vývoje dostane do stavu popsaného
pomocí (2), a to i přesto, že evoluce kompletního systému je unitární. Je
zřejmé, že jedině hamiltonián typu H = 1s ⊗He + Hs ⊗ 1e zachovává sepa-
rabilitu vlnové funkce ve všech časech a zaručuje oddělený vývoj obou částí
H. Nás ale zajímá případ systému interagujícího s prostředím, do celkového
hamiltoniánu tedy přibyde interakční člen: H = 1s ⊗He + Hs ⊗ 1e + HI .

Ukazuje se, že vhodným nástrojem pro popis stavu systému je formalis-
mus parciálních stop a redukovaných matic hustoty. Mějme matici hustoty
v čistém stavu udanou

ρ̂ =| ψ〉〈ψ | (2.3)

a zaveďme operaci parciální stopy přes prostředí vztahem

Treρ̂ =
∑

k

e〈ek | ρ̂ | ek〉e =
∑

i,j,k

a∗ikajk | χi〉s s〈χj | . (2.4)

Výsledný objekt nazvěme redukovanou maticí hustoty systému a označme
ji ρ̂s. Obdobně se zadefinuje redukovaná matice hustoty prostředí ρ̂e jako
zúžení operátoru celkové matice hustoty přes bázi systému, tedy ρ̂e = Trsρ̂ =∑

k s〈χk | ρ̂ | χk〉s. Takto zavedené definice jsou korektní, neboli, tyto výrazy
mají všechny vlastnosti matice hustoty. Především:

(i) Trρ̂s = 1

(ii) ρ̂s je hermitovský operátor

(iii) ρ̂s je semipozitivně definitní

(iv) Trρ̂2
s ≤ 1

Tvrzení (i) se dokáže přímým výpočtem:

Trρ̂s =
∑

l

s〈χl |

 ∑

i,j,k

a∗ikajk | χi〉s s〈χj |

 | χl〉s =

∑

l

∑

i,j,k

a∗ikajk s〈χl | χi〉s s〈χj | χl〉s

=
∑

l,k

a∗lkalk =
∑

l,k

|alk|2 = 1.
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Hermitovskost je zřejmá z tvaru (2.4). O platnosti bodu (iii) se lze opět pře-
svědčit přímým dosazením. Nechť | ψ〉s je libovolný vektor z Hs s rozkladem
| ψ〉s =

∑
i bi | χi〉s. Potom

s〈ψ | ρ̂s | ψ〉s = (
∑

i

s〈χi | b∗i )(
∑

j,l

ρjl | χj〉s s〈χl |)(
∑

i

bi | χi〉s) =
∑

i,j

ρijb
∗
i bj

=
∑

i,j,k

a∗ikajkb
∗
i bj =

∑

k

|∑
i


[…]

bod vystředován).

Obrázek 4.8: Graf závislosti Td na g.

Fitovanou křivkou je Td(g) = 1
a+bg

, hodnoty parametrů vyšly:

a = −4.47± 3.21, b = 4.27± 0.20.

Výběr tohoto typu křivky byl motivován dobrou shodou se získanými body.
Obdobným způsobem byla zkoumána i závislost Td na dimenzi pro-

středí N . Iniciální stav systému byl vybrán stejný jako výše, tedy | φ〉s =√
0.9 |↑ 〉 +

√
0.1 |↓〉. Hodnota interakční síly je držena na hodnotě g = 15,

konstanta stojící u self-hamiltoniánů je v stejně jako v celé této sekci rovna
h0 = 0.1. Opět bylo pro každý bod provedeno pět nezávislých simulací.
Pro nízké hodnoty N už nebylo možno Td dobře odečíst, data proto končí
u N = 15.

Jako nejvhodnější křivka se opět jevila Td(g) = 1
a+bg

s parametry:

a = 6.0± 2.9, b = 2.05± 0.13.
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Obrázek 4.9: Graf závislosti Td na N .

4.3 Ukázky dalších typů evolucí

Až do této chvíle jsme zkoumali typy vývoje, které byly navrženy pro sledo-
vání průběhu dekoherence. Dominantním členem v hamiltoniánu (3.2) byla
interakční část, která zajišťovala dostatečně rychlé ustálení Schmidtovské
báze. Takový hamiltonián je ale poměrně speciální. Nabízí se otázka, jak
bude evoluce vypadat pro jiný rozsah parametrů nebo dokonce pro nějaký
obecný hamiltonián. Představu o chování při široké třídě parametrů za di-
menze prostředí držené na hodnotě N = 12 si lze udělat z článku [1].
V této práci je také naznačeno, že s rostoucím poměrem h0/g a s klesají-
cím N přestává docházet k vytváření dlouhodobých korelací mezi systémem
a prostředím a Schmidtovy trajektorie nekonvergují. To potvrzují i simu-
lace provedené v rámci této bakalářské práce. Jako příklad uveďme vývoj
s následujícími parametry:

h0s = h0e = g = 1, N = 25.

Iniciální stav systému je položen | φ〉s =
√

0.9 |↑〉 +
√

0.1 |↓〉. Graf 4.10
ukazuje výsledek. Vynášenou veličinou je stejně jako dříve |〈↑| φ>

S 〉|2 = |a|2.
Časová škála byla tentokrát zvolena delší než v předchozích ukázkách, aby
lépe vyniklo nekonvergentní chování.

Jakékoliv korelace, které vytvoří interakční hamiltonián, jsou rozrušeny
působením hamiltoniánů působících odděleně na oba subsystémy. Názorná
je i ukázka stejného vývoje vyneseného do Blochovy sféry na obrázku 4.11.
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Obrázek 4.10: Vývoj |〈↑| φ>
S 〉|2 v režimu g ∼ h0.

Obrázek 4.11: Vývoj ρ̂s v režimu g ∼ h0 vynesený do vnitřku Blochovy sféry.
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Nejvýraznějším rozdílem oproti grafům typu 4.4 je evoluce výrazně mimo
rovinu konstantního z. Stejně jako v odkazovaném grafu, vývoj zde z počá-
tečního čistého stavu také směřuje k ose z, ale tam potom výrazně osciluje ve
všech třech prostorových směrech. Systém se po většinu času nachází poblíž
středu koule, tedy v blízkosti stavu s nejvyšší entropií. Takovýto typ evo-
luce už je blízký obecné evoluci, vyvolané náhodně voleným hamiltoniánem.
Podívejme se na tento případ.

Dimenze je držena stejná jako výše, tj. N = 25, stejný je i iniciální stav
systému. Hamiltonián je tentokrát zvolen jako 2N×2N náhodná symetrická
matice generovaná pomocí GOE metody. Graf 4.12 ukazuje výsledek. Tento
výpočet byl proveden vícekrát vždy s novým hamiltoniánem a výsledky se
kvalitativně neliší (pouze se mírně posouvá „těžištěÿ, okolo kterého ρ̂s fluk-
tuuje). Model umožňoval sledovat i entropii systému, která se po určitém
čase zespodu přimkla k hodnotě ln 2 (viz kapitolu o Blochově sféře) a po
zbytek evoluce pod ní oscilovala.

Obrázek 4.12: Vývoj matice ρ̂s podrobené náhodnému hamiltoniánu.
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Kapitola 5

Závěr

Práce byla zahájena představením pojmu a mechanismu dekoherence a osvět-
lením rozdílu mezi koherentní směsí a klasickým statistickým souborem.
Ve druhé kapitole byl zaveden formalismus nutný ke zkoumání celého jevu,
včetně klíčových pojmů redukované matice hustoty a Schmidtova rozkladu.
Představena byla i Blochova sféra jako užitečný nástroj pro zobrazování evo-
luce dvouhladinového systému. Ve třetí kapitole byl podrobně popsán pou-
žitý hamiltonián a byl semianalyticky odhadnut vývoj redukované matice
hustoty.

Ve většině čtvrté kapitoly byl zkoumán vývoj systému podléhajícímu ha-
miltoniánu s dominantní interakční složkou. Byly sledovány vlivy různých
parametrů modelu na průběh evoluce. Z výsledků se dá soudit, že konver-
gence Schmidtových trajektorií příliš nezávisí na počátečním stavu prostředí
a na volených hamiltoniánech H0e , He↑ a He↓ a naopak silně závisí na di-
menzi protředí N , relativní síle interakce g/h0 a na počátečním stavu sys-
tému. Na závěr byly představeny příklady evolucí, které zastupují obecnější
typy hamiltoniánů a které nevykazují vznik jakékoli preferované báze. Tato
skutečnost naznačuje, že k pozorování dekoherence je zapotřebí speciální
tvar hamiltoniánu.
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