Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jiří Blažek
Název práce: Dekoherece ve dvouhladinovém systému
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Pavel Stránský, Ph.D.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky
Kontaktní e-mail: stransky@ipnp.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce Jiřího Blažka se zabývá numerickými simulacemi dekoherence systému složeného ze dvou podsystémů – z dvouhladinového systému (systému se spinem $\frac{1}{2}$) a z rozsáhlého prostředí. Zkoumá průběh dekoherence v závislosti na vnějších parametrech zvoleného Hamiltoniánu, přičemž nejvíce pozornosti je věnováno speciálnímu případu velmi silné interakce a případu, kdy je síla interakce srovnatelná s velikostmi volných Hamiltoniánů obou podsystémů. K textu je přiloženo i DVD s elektronickou verzí práce a s numerickými simulacemi v programu MAPLE.

Práce je napsána velmi pečlivě a srozumitelně. Jsou v ní dobře vysvětleny výchozí pojmy, stejná pozornost je věnována i analýze a diskusi obdržných výsledků. Vše je podepřeno výborným užitím odborných výrazů a dobře zvolenými a přehlednými grafy. Studium jevu dekoherence je v současné době velmi aktuální téma, neboť nabízí cestu k vysvětlení přechodu od kvantové ke klasické fyzice. Student v práci prokázal, že si osvojil postupy užívané při zkoumání tohoto jevu, jedná se zejména o techniku parciální stopy, o Schmidtův rozklad a o různé metody jeho grafického zobrazení. Na základě těchto znalostí provedl netriviální simulace a získal tak originální výsledky, které vedou k lepšímu pochopení dekoherence.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K obrázku 4.5:

- Jak dlouhé časy T byly voleny při středování v jednotlivých bodech grafu?
- Pro hodnotu $|\alpha|^2 = 0.5$ dochází jen k velmi malým fluktuacím a k dobré konvergenci k hodnotě $|a|^2 = 0.5$, narozdíl od bodů v těsném okolí, v nichž jsou fluktuace velmi výrazné. Proč je bod $|\alpha|^2 = 0.5$ tak význačný?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze dne 25. 8. 2009

Pavel Stránský